
 
 
 
  
  
 

Námsvísindadeildin, Box 348, FO-110 Tórshavn – nad@setur.fo - http://setur.fo/namsvisindadeildin 

DEN 16. NORDISKE LÆRERUDDANNELSESKONFERENCE 

INNOVATION I UNDERVISNING OG LÆRING 

 

 

Foredragsholder:  Jón Yngvi Jóhannsson 

Jobtitel: Lektor 

Kvalifikationer  M.A. 

Organisation: Islands universitet 

Titel på Præsentationen: Kultur hvad? Om islandske elevers holdning til kulturarv og 

litteratur 

Type af præsentation: Mundtlig præsentation 

Sprog: Skandinavisk 

Tema: 8. Andet 

Abstrakt: Forelæsningen er baseret på materiale fra forskningsprojektet Íslenska sem 
námsgrein og kennslutunga (Islandsk som undervisningsfag og 
undervisningssprog) der blev udført af forskere ved Islands universitet og 
Akureyri universitet i 2015-17. En del af resultaterne blev udgivet i bogen 
Íslenska í grunnskólum og framhaldsskólum (Islandsk i folkeskolen og 
gymnasiet) (Jóhannsson og Angantýsson, 2018). Blandt det materiale der 
blev indsamlet, var interviews med 30 grupper af elever i folkeskolens 
niende klasse og i gymnasiet hvor de blev spurgt om bl.a. deres holdninger 
til islandsk som sprog, til islandsk kulturarv og til litteratur og 
litteraturundervisning. Denne forelæsning vil fokusere på hvordan 
eleverne forstår begreberne litteratur og kulturarv og hvordan deres 
holdninger til litteraturbegrebet og litteraturundervisning påvirker deres 
læselyst. Det viser sig at selve begrebet litteratur (isl. bókmenntir) kan være 
problematisk i undervisningssammenhæng og at det i mange tilfælde 
modvirker elevernes interesse for læsning og fordybning i tekster. Begrebet 
kulturarv, der står centralt (men udefineret) i læreplanen for islandsk er 
næsten totalt fremmed for eleverne (Mennta og menningarmálaráðuneyti, 
2013). Det viser sig at deres idéer om historisk kontekst også er 
mangelfulde og nogle gange ret paradoksale. Dette vækker spørgsmål om 
litteraturundervisning i det islandske skolesystem og ikke mindst de 
læreplaner som den styres af. Litteraturliste Jónsson, Kristján Jóhann og 
Ásgrímur Angantýsson (red.). 2018. Íslenska í grunnskólum og 
framhaldsskólum. Reykjavík: Háskólaútgáfan. Mennta- og 
menningarmálaráðuneyti. (2013). Aðalnámskrá grunnskóla: Almennur 
hluti 2011: Greinasvið 2013. Reykjavík: Mennta- og 
menningarmálaráðuneyti. 

 

 


